
Raspored svetih misa kroz sljedeći tjedan 
 

dan, svetac, blagdan  misna nakana 

NEDJELJA, 21. studenoga 

NEDJELJA 
KRALJA SVEGA 
STVORENOGA 

Zdravko, Valent 

8.00 † Višnja Kovač; † iz ob. Antolović; 

9.30 Za sve žive i pokojne župljane 

11.00 † Darko Ferek; Za duše u čistilištu; 

18.30 † Ružica i Petar Grivičić; †Jure i † iz ob. Klaričić; 

PONEDJELJAK, 22. studenoga 
sv. Cecilija, djevica, mučenica  

18.30 Na nakanu za Tanju; † Stjepan Strbad 

UTORAK, 23. studenoga 
 
 
 

sv. Klement I., papa, mučenik 

18.30 

† Ivan Šuster; za duše u čistilištu; † Filip i ostali iz ob. 
Breščanović; † Slavica i Ilija Andrijanić; † Josip 
Hrnjkaš; † Barica i Stjepan Mahalec; † Anđelka i 
Stjepan Čajko; † Sofija Cukrov; za duše u čistilištu; 
za žive i † hrvatske branitelje; 

SRIJEDA, 24. studenoga 
Andrija, Krševan 

18.30 † Branko Lepušić; † Miroslav Gudelj 

ČETVRTAK, 25. studenoga 
sv. Katarina Aleksadrijska, djevica, 

mučenica 

18.30 
† Katarina Billege; † Agata Velšnjak;  
† Ivan Dodig; † Kata Škegro 

PETAK, 26. studenoga 
Sv. Konrad i Gebhard, biskupi 

18.30  

SUBOTA, 27. studenoga 
Gospa od čudotvorne medaljice 

18.30 
Za duhovna zvanja u našoj župi;  
† Slavka i Stipe Duvnjak 

NEDJELJA, 28. studenoga 
 

PRVA NEDJELJA 
DOŠAŠĆA 

 
Jakov, Katarina 

8.00 Za duše u čistilištu 

9.30 Za sve žive i pokojne župljane 

11.00 
Za zdravlje Andrije i obitelji Matak;  
† Katarina Živković 

18.30 † Marko; † iz ob. Dušanke Klaričić 

 
 

Izdaje: ŽUPA SV. TEREZIJE OD DJETETA ISUSA, Miramarska 92, 10000 ZAGREB 
tel. 01/ 6170 525; internetska adresa: www.malaterezija.hr;  
e-mail: zupa@malaterezija.hr 
Odgovorni urednik: vlč. MARIO PAVIĆ, župnik 
Uredništvo: dr. sc. Martina Kolar Billege i Gordana Jerkić, prof. 
Suradnici: Damir Banić i Ivan Huzjak 
Za potrebe crkve (župe), IBAN:  HR2023400091110129755 
Radno vrijeme župnoga ureda: od utorka do petka od 17.30 do 18.30 i od 19 do 19.30 
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Isusovo sveopće kraljevstvo 

Danas sveta Crkva slavi svetkovinu Krista Kralja čiji je puni naziv svetkovina Krista Kralja 

svega svijeta. Ovaj naziv nam govori o kozmičkom dometu Kristova kraljevstva sukladno 

predodžbi koja je o kristu postojala još od samih početaka kad je vjera prvih učenika i Crkve 

ispovijedala da će doći u slavi i suditi 

svim ljudima. Osim toga, međutim, 

Crkva vjeruje da stvarnost njegova 

sveopćeg kraljevstva nije samo 

eshatološka, nego je i vremenita, jer 

je njegovo kraljevstvo došlo među 

ljude i među ljudima se ostvaruje. 

Doista, on je htio da se njegovo 

kraljevstvo ostvaruje već u 

sadašnjem trenutku, a ne samo u 

nekoj, bližoj ili daljnjoj budućnosti. No 

ova ideja sadašnjega kraljevstva koje 

i u vremenu pronalazi svoje 

ostvarenje je prilično dvojbena i 

upitna. I mi smo slobodni upitati se 

može li Isus biti sveopći kralj kad i danas ima pojedinaca i skupina koji na spomen njegova 

imena progovore bijesom i mržnjom, spremni maltretirati i progoniti kako bi zatrli njegovo ime. 

Osim spomenute dvojbe i mnoštvo je drugih upita: Imamo li pravo mi svoga Boga nametnuti 

svima i zvati ga kraljem svega svijeta i svemira? Zašto mu pripisujemo takvu ulogu, zašto 

bismo ga htjeli proglasiti sveopćim kraljem, a on je samo naš kršćanski? Zašto ga proglasiti 

vladarom svih, a mnogi ga odbijaju, a čak toliko puta u povijesti osuđuju i ubijaju? U čemu je 

tajna njegove sveopće kraljevske službe ako je uopće ima? 

Pa ipak, dok Pilat Isusa naziva židovskim kraljem želeći ga ‘vezati’ za jedan prostor, 
vrijeme i narod, Isus daje do znanja tom vlastodršcu da ne promatra na prikladan način 
njegovu kraljevsku službu, jer se ona ne vrši na ljudski način, niti može biti uokvirena na uski 
prostor i vrijeme. Isus mu ukazuje na to da je njegovo kraljevstvo nebesko, te ne može biti 
ograničeno okovima vremena ni granicama zemaljskih država. Njegovo kraljevstvo je nebesko, 

http://www.malaterezija.hr/


a time je po sebi sveopće. Ono se ostvaruje u ljudima svakog vremena i prostora koji se 
otvaraju Božjem spasenjskom djelovanju i sveopćim neprolaznim vrijednostima koje je Bog 
donio ljudima na zemlju. Zato ga ne može obuhvatiti prostor niti iscrpiti vrijeme. Ono je prisutno 
na svakom prostoru i u svakom vremenu gdje postoje oni koji se otvaraju Božjoj dobroti i 
ljubavi, koji se daju prosvijetliti njegovom istinom i postojano se bore za njegovu pravednost. 
Zato je kraljevstvo o kojemu govori Isus kraljevstvo istinskih i neprolaznih vrijednosti kao što su 
istina i pravda, dobrota i ljubav, milosrđe i mir. Kao takvo ono se rađa iz Božje istine, a crpe 
snagu iz njegove ljubavi, te je neuništivo u srcima onih koji ga primiše. Riječ je o kraljevstvu 
koje se ostvaruje u dubini duše, a onome tko ga primi daje izuzetnu duhovnu sigurnost, snagu i 
mir. 

Isusovo kraljevstvo nije od ovoga svijeta, ali ne znači da nije kraljevstvo za ovaj svijet, to 
jest da mu ne treba pronaći prostora ovdje na zemlji. Jer njegovo je kraljevstvo je bilo i 
vremenito samo utoliko ukoliko se među ljudima pojavilo i u vremenu kako bi sebi priskrbili 
ulazak u nj već sada za ovoga života, ali se ono ne iscrpljuje vremenitom vlašću koja prolazi, 
negi ima vječnu vrijednost. Ono je bilo i zemaljsko, ali samo u onoj mjeri u kojoj je htio da se 
ostvaruje i na zemlji. No način na koji Krist vlada u kršćanima nije onaj zemaljski odnos koji se 
veže na prostorni i vremeniti oblik vladavine. Njegovo kraljevstvo se ne ostvaruje osvajanjem 
teritorija, nego osvajanjem srca za ljubav Božju. Ono se ne ostvaruje silom i nasiljem, nego 
darom ljubavi i života koji iz Boga izlazi. Zemaljsko se kraljevstvo može ostvariti silom i čuvati 
vojskom, do njega se može doći kako vojnom pobjedom i osvajanjem, tako demokratskim 
procedurama, ali ono nikada ne može dati čovjeku obilje koje daje Krist i njegovo kraljevstvo. 
Kristovo se, naime, kraljevstvo ostvaruje darom vječnoga života, a taj dar života ne ovisi o 
čovjeku nego o Bogu. Ljudi poradi zemaljskoga kraljevstva oduzimaju život, dok Isus, darujući 
svoj život, uvodi u nebesko kraljevstvo. Stoga je Isusovo kraljevstvo u vjernicima nebeski oblik 
vladanja u njihovim srcima na način da ih ispunja ljubavlju, natapa blaženstvom, prosvjetljuje 
istinom. Zato je Isus rekao Pilatu da je došao da posvjedoči za istinu, te tko god dođe do istine 
Božje, dođe do one neprolazne vrijednosti koju mu ne može nitko oduzeti, jer ona s vremenom 
ne blijedi niti se s prostorom mijenja. Tajna njegova kraljevstva i kraljevanja doista je u tome da 
se otvori srce i duša vječnim i sveopćim vrijednostima koje u Bogu imaju svoj izvor. To je bilo 
kraljevstvo koje je od početka najavio i po kojem je htio ujediniti ljudski rod u novi Božji narod, u 
Božje kraljevstvo na zemlji. 

Doista, ovo je istinski Isusov poučak o sveopćemu kraljevstvu, poučak koji nije razumio 
Pilat, a ni židovstvo onoga vremena. Taj poučak su nakon uskrsnuća razumjeli Isusovi učenici 
koji su primili božanski – kraljevski život, te su ga kasnije navijestili pozivajući sve ljude da se 
otvore takvom obliku Božjega vladanja na zemlji koji i njih same uzdiže do kraljevanja u 
nebeskoj slavi. Taj poučak razumijevamo i mi danas te s pravom slavimo Isusovo sveopće 
kraljevstvo zalažući se za poštivanje sveopćih, to jest sveljudskih, vrijednosti po kojima želimo 
da Krist zavlada u svim srcima. Zato Krist kraljuje u srcima kao Božji jamac sveopćih i vječnih 
vrijednosti među ljudima, a ne kao kralj neke ograničene skupine, na ograničenom prostoru i u 
određenom vremenu. Poklonimo mu se od srca zahvalni za kraljevsko dostojanstvo kojim je i 
nas obasuo kad nam je povjerio da i sami svjedočimo istinu poradi koje je i on došao na svijet, 
te ga molimo da nas održi u ovom dostojanstvu do onog konačnog ulaska u njegovo vječno 
nebesko kraljevstvo. 

dr. sc. Ivan Bodrožić 
www.vjeraidjela.com/isusovo-sveopce-kraljevstvo-razmisljanje-uz-svetkovinu-krista-kralja-b/ 

Uz 36. Svjetski dan mladih prenosimo dio poruke Svetoga Oca Franje: 

 „Ustani i svjedoči!” 
Kad prigrlimo novi život koji nam je dan u krštenju, 

primamo od Gospodina također poslanje: „Bit ćeš mi 
svjedok!”. Poslanje je to kojem se valja posvetiti i koje 
mijenja život. Kristov je poziv Pavlu danas upućen 
svakom mladiću i djevojci: Ustani! Ne možeš ostati na 
zemlji i sažalijevati samoga/samu sebe, ima jedno 
poslanje koje te čeka! I ti možeš biti svjedokom djelâ koja 
je Isus započeo u tebi. Zato ti, u Kristovo ime, kažem: 

Ustani i svjedoči o svom iskustvu slijepca koji je 
susreo svjetlo, koji je vidio dobrotu i ljepotu Božju u 
samome sebi, u drugima i u zajedništvu Crkve koje 
pobjeđuje svaku samoću. Ustani i svjedoči o ljubavi i poštivanju koji se mogu uspostaviti u ljudskim 
odnosima, u obiteljskom životu, u dijalogu između roditelja i djece, između mladih i starih. Ustani i 
brani socijalnu pravdu, istinu i pravednost, ljudska prava, progonjene, siromašne i slabe, one čiji se 
glas ne čuje u društvu, migrante. Ustani i svjedoči o novome pogledu koji ti omogućuje da očima 
punim divljenja promatraš stvoreni svijet, koji ti omogućuje da promatraš Zemlju kao naš zajednički 
dom i daje ti hrabrost da braniš cjelovitu ekologiju. Ustani i svjedoči da se promašeni životi mogu 
popraviti, da oni koji su već mrtvi duhom mogu ustati na novi život, da se robovi mogu osloboditi, da 
srca opterećena tugom mogu ponovno pronaći nadu. Ustani i radosno svjedoči da Krist živi! Širi 
njegovu poruku ljubavi i spasenja među svojim vršnjacima, u školi, na sveučilištu, na radnome 
mjestu, u digitalnom svijetu, posvuda. 
www.bitno.net/vijesti/vatikan/papina-mladima-ne-mozete-ostati-na-zemlji-i-sazalijevati-se-ustanite-i-svjedocite/ 

Župni oglasi  
1. Caritas naše župe organizira 21. (danas) i 28. studenoga (nedjelje) prodaju adventskih  
vijenaca  nakon sv. misa. Prihod ide najpotrebitijima u našoj župi; 

2. U subotu, 27. studenoga pod sv. misom u 18.30 sati imat ćemo obred blagoslova 
adventskoga vijenca i paljenje prve svijeće u našem dvorištu; 
3. Vaše misne nakane upisujemo sve do kraja ožujka 2022. godine. 
4. Na temelju Dekreta Apostolske pokorničarne TIJEKOM CIJELOGA MJESECA 
STUDENOGA  vjernici mogu u svim crkvama dobiti potpuni oprost koji se može namijeniti 
samo za POKOJNE. 
Da se dobije potpuni oprost, potrebno je izmoliti: 
*  Oče naš, Vjerovanje 
*  ispovjediti se 
*  sudjelovati na sv. misi, primiti sv. pričest 
*  izmoliti molitvu na nakanu Svetoga Oca (pape Franje) 
* pohoditi groblje i moliti za pokojne 
5. Ministrantski susreti održavaju se subotom u 9.30. 
6. Euharistijsko klanjanje (u tišini) bit će u četvrtak, 25. studenoga, nakon večernje sv. mise 
7. Zahvaljujemo svima koji svojim prilozima pomažu radu župe. Svoje novčane priloge možete 

uplatiti na žiro račun župe IBANHR2023400091110129755 ili donijeti osobno u župni ured. 
8. Uzmite ponuđeni tisak: GLAS KONCILA, MALI KONCIL, KANA, RADOSNA VIJEST i naš 
župni listić „Trnjanska ruža“. 


